
Santrauka piliečiams  
 

ES Baltijos jūros regiono strategijos pasiūlymas  
 

PROBLEMOS ESMĖ 

• Dauguma Baltijos jūros regiono šalių – bet ne visos, yra ES narės: Švedija, Danija, Estija, 
Suomija, Vokietija, Latvija, Lietuva ir Lenkija. 

• Šiam regionui kyla įvairių grėsmių: 

o rimtas ekologinis pavojus (didelė jūros tarša, nykstantys žuvų ištekliai, naftos 
išsiliejimo rizika, klimato kaita); 

o nevienodai išsivysčiusi ekonomika – iš dalies dėl to, kad nepasinaudojama patekimo 
į ES rinką galimybėmis, ir dėl to, kad nėra susiformavusi verslo kultūra; 

o nepakankami ir nepakankamai gerai sujungti energijos perdavimo ir paskirstymo 
tinklai; 

o nepakankamos transporto jungtys; 

o jūrų saugos ir saugumo trūkumai. 

KAM ŠIS PASIŪLYMAS BŪTŲ NAUDINGAS IR KUO? 

• Regiono gyventojams, nes įgyvendinus strategiją pagerėtų padėtis daugelyje jų kasdienio 
gyvenimo sričių: 

o švaresnė jūra (nauda aplinkos, poilsio ir turizmo požiūriu), 

o geresnės transporto sistemos, 

o patikimesnis energijos tiekimas dėl geresnių tinklų, 

o veiksmingesnės įmonės ir ūkis (pasinaudojus regiono integravimusi į ES rinką), 

o saugesnis laivų eismas. 

KONKRETŪS POKYČIAI 

• ES pirmą kartą pateikė konkrečius pasiūlymus, skirtus visoms platesnio Baltijos jūros 
regiono šalims. 

• Buvo nustatyta 15 prioritetinių sričių, kuriose artimiausiais metais reikia imtis veiksmų. Tarp 
jų – aplinka, ekonomika, transporto bei energetikos jungtys ir sauga bei saugumas. 

• Strategiją kartu įgyvendintų ES institucijos ir visų šalių vyriausybės, padedamos visų 
suinteresuotųjų šalių grupių (bendri sprendimai ir bendri veiksmai). 

 PRIEŽASTYS, DĖL KURIŲ ŠIOS INICIATYVOS TURI IMTIS ES 

• Šiuos uždavinius galima spręsti tik atitinkamoms šalims geriau koordinuojant tarpusavio 
veiksmus. 

• Nuo 2004 m. aštuonios iš devynių su Baltijos jūra besiribojančių šalių yra ES narės. 
Dabar ES dar svarbesnis regiono vystymasis. Tuo pat metu šioms šalims dėl narystės ES 
atsiveria daugiau galimybių. 

• Daug sunkumų kyla ES politikos srityse.  



• Kaip nepriklausoma autoritetinga veikėja, ES gali palengvinti bendradarbiavimą regione. 

• Šiame regione ES jau įgyvendina regiono vystymo programas, todėl ji gali suteikti daug 
bendradarbiavimo galimybių.  

KADA PASIŪLYMAS TURĖTŲ ĮSIGALIOTI? 

• 2009 m. pabaigoje. 

• Prie strategijos pridėtas veiksmų planas bus reguliariai peržiūrimas. 

Daugiau informacijos 

 

http://ec.europa.eu/regional_policy/cooperation/baltic/

	Santrauka piliečiams ES Baltijos jūros regiono strategijos pasiūlymas
	PROBLEMOS ESMĖ
	KAM ŠIS PASIŪLYMAS BŪTŲ NAUDINGAS IR KUO?
	KONKRETŪS POKYČIAI
	PRIEŽASTYS, DĖL KURIŲ ŠIOS INICIATYVOS TURI IMTIS ES
	KADA PASIŪLYMAS TURĖTŲ ĮSIGALIOTI?


